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PODĚKOVÁNÍ

Předem bychom chtěli poděkovat všem, 
díky kterým soutěž MUNISS existuje  
a funguje. Jsme také vděční, že byl tento 
ročník zahájen i přes nejistotu plynoucí 
ze stále probíhající pandemie, a tak jsme  
i my mohli zažít tuto unikátní mezioboro-
vou spolupráci studentů z naprosto odliš-
ných studijních směrů. Proto bychom chtěli 
poděkovat Odboru strategického rozvoje  
a spolupráce MMB stejně jako Masarykově 
univerzitě, Mendelově univerzitě a Vysoké-
mu učení technickému za společné pořá-
dání soutěže. Díky patří také městské firmě 
Teplárny Brno, a.s. a jejím zaměstnancům 
za vstřícnost především při prohlídkách  
řešeného areálu. Poděkování patří panu 
Martinu Zaplatílkovi ze společnosti KOVO-
TERM - služby Brno, a.s. za to, že si na nás 
našel čas a konzultoval s námi možnosti 
uvažovaného přístupu do areálu Špitálky.  

Nakonec chceme poděkovat pořadatel-
skému týmu, tedy Veronice Mašínové a 
Heleně Kacetlové z Ekonomico-správ-
ní fakulty MUNI, Lucii Šmídové z Fakulty  
architektury VUT, zakladateli soutěže Janu 
Žákovi a také Lukáši Grůzovi a Romaně 
Gábrlíkové z OSRS MMB za čas strávený 
nad pořádáním soutěže a konzultacemi  
s námi.
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ANOTACE

Následující publikace představuje návrh 
dočasného užití území bývalých tepláren 
v Brně. Práce byla zpracována v rámci  
studentské soutěže MUNISS sedmičlen-
ným týmem z řad studentek a studentů  
architektury a urbanismu, krajinářské  
architektury, ekonomie, geografie, regio-
nálního rozvoje a sociologie. 

Předkládaná práce obsahuje návrh dočas-
ného využití vytvořený na základě analýzy 
okolí s cílem simulovat a testovat pláno-
vané funkce nové chytré čtvrti. Součástí 
výstupu je urbanistické, architektonické  
a krajinářské řešení území, odhad financo-
vání a časového horizontu, a v neposlední 
řadě nástin propagace území.
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ANNOTATION

The following publication presents a pro-
posal for the temporary use of the for-
mer heating plant site in Brno. This work 
was prepared within the MUNISS student 
competition by a team of seven students  
from architecture and urban planning, 
landscape architecture, economics, geo-
graphy, regional development and socio-
logy. 

Submitted work includes a temporary 
use proposal created based on a nei-
ghbourhood analysis to simulate and test  
the planned functions of a new smart ne-
ighbourhood. The output includes urban, 
architectural and landscape design of  
the area, an estimate of financing and time 
horizon, and last but not least an outline  
of promotion of the area.
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ÚVOD

Zájmovým územím je část areálu brněn-
ských tepláren, která má být v budouc-
nosti přestavěna na novou chytrou čtvrť. 
Území se nachází v městské čtvrti Brno-
-Zábrdovice v docházkové vzdálenosti 
od centra mezi železniční tratí a ulicí Cejl. 
Naším úkolem bylo přijít s autorským ře-
šením dočasného užívání Špitálky, aby 
se oblast nestala brownfieldem. Hledali 
jsme proto možnosti, jak areál využít a co 
nejvíce ho otevřít veřejnosti za pomoci  
finančně a materiálně nenáročných zása-
hů. V souladu s plány budoucí chytré čtvr-
ti jsme kladli důraz na využití stávajících 
budov v řešeném území. V naší práci je 
také reflektováno omezení daného území 
a to zejména z hlediska zajištění bezpeč-
nosti. To řešíme jak vybudováním nového 
přístupu do území, tak fyzickým odděle-
ním zájmového území od areálu tepláren.

V rámci studentské soutěže tak přicházíme 
s návrhem postupného otevírání areálu  
ve třech navazujících etapách. Finální etapa 
je navržená tak, aby z hlediska funkcí byla 
analogická k plánům nové chytré čtvrti. 
Cílem jednotlivých etap je maximalizace 
využití areálu s ohledem na aktuální ome-
zení (například dokud nebude areál fyzicky 
oddělen od tepláren, nemůže se v něm po-
hybovat veřejnost volně). Navržené dočas-
né využití představuje testování budoucích 
funkcí, což vnímáme jako příležitost získat 
zpětnou vazbu na jednotlivé funkce areálu. 
Proto navrhujeme využít místo i pro prezen-
taci plánů města pro chytrou čtvrť, sbírání 
reakcí na ně a případnou prezentaci zapra-
cování podaných návrhů veřejnosti. Podob-
ně může místo fungovat i jako platforma 
pro další témata městské výstavy, a to pro-
tože Špitálku bude veřejnost vnímat jako 
místo, kde se věci mění přímo před očima.
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Špitálka včera, dnes a zítra

OBECNÉ INFORMACE

Řešená oblast patřící městské společ-
nosti Teplárny Brno, a.s. sloužila desítky 
let jako důležitá součást při výrobě tepla  
pro systém centrálního vytápění města  
Brna. Původně navíc vyráběná pára a elek-
třina zásobovaly blízké textilní továrny.  
Nachází se zde technické zázemí, dílny, 
sklad materiálu ale i archiv tepláren, které 
jsou postupně přesouvány do stávající čás-
ti tepláren. Také chladírenská věž, jež dříve 
zbavovala teplárnu přebytečného tepla,  
už není potřeba díky efektivnějšímu fungo-
vání celého systému. Pod budovou archi-
vu se nachází zachovalý kryt civilní obrany, 
který je udržován v provozuschopném sta-
vu. Do areálu také vede železniční vlečka  
s funkční točnou a garáží, v níž  se nyní na-
chází lokomotiva.

Zbude tak využitelná plocha asi 2 hekta-
rů sestávající z bývalých průmyslových 
budov a chladírenské věže, mezi nimiž 
se rozprostírají především zpevněné ale  
i zatravněné plochy. Na místě chce měs-
to Brno nechat vybudovat novou chytrou 
čtvrť Špitálka, pojmenovanou podle blízké 

ulice. Současné velké budovy budou za-
chovány a k nim se přistaví nové moder-
ní domy s kombinovanou funkcí bydlení  
a práce. Na budovách vzniknou zelené stře-
chy využívající zavlažování dešťovou vodou, 
zároveň využitím sluneční energie dojde  
ke snížení energetické závislosti čtvrti.

Než se ale přistoupí k samotné revitalizaci 
lokality, město chce v areálu vytvořit do-
časný prostor pro pobyt veřejnosti – skrz 
vytvoření posezení a pořádání kulturních 
akcí nebo setkávání městských organizací  
s občany. V tomto dočasném využívání  
lokality je zamýšleno i přilákání firem a ne-
ziskových organizací, aby zde v připrave-
ných prostorách vzniklo místo pro cowor-
king.
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Dopravní analýza

V rámci analýzy širších vztahů jsme se areál 
Špitálky snažili zakotvit v kontextu polohy  
v rámci jihovýchodního centra. Zaměřili 
jsme se na čtyři klíčové oblasti – dopravu, 
kulturu, zeleň a vlastní vnímání lokality oby-
vateli a uživateli Brna.
První klíčovou oblastí je dostupnost Špi-
tálky městskou hromadnou dopravou.  
V současnosti není areál přístupný pomo-
cí individuální automobilové dopravy. Tato 
skutečnost se nezmění ani v rámci navr-
hovaného dočasného využití. MHD proto 
představuje jednu z možností, jak areál 
zpřístupnit široké veřejnosti. 

Nejbližší zastávkou MHD je zastávka Kör-
nerova (tramvaje 2, 4 a 7; noční autobusy 
N94, N97 a N99) na ulici Cejl. Zastávka leží 
v docházkové vzdálenosti 200 m od severní 
hranice areálu Špitálky. Ve vzdálenosti do 
500 m od areálu je i dopravní uzel Malinov-
ského náměstí, kde se kříží tramvajové lin-
ky 1, 2, 4, 7 a 10 s autobusovou linkou 67. 
Zároveň je oblast obsluhována celou řadou 
linek nočních autobusů. 

Analytický výkres dopravy     

ANALÝZY
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Analýza širších vztahů

Druhou analyzovanou oblastí byla kultu-
ra a místa s kulturou spojená. Špitálka se 
nachází v jihovýchodním centru města, 
které však bylo v minulosti spjaté hlavně  
s průmyslovými podniky. V současnosti by 
se celá oblast dala označit za kulturní še-
dou zónu. Data získaná skrze portál Data 
Brno ukazují, že v prostoru mezi ulicemi 
Křenová a Cejl chybí výraznější kulturní vy-
žití. Tato potenciální mezera na trhu otevírá 
možnosti jak v rámci dočasných řešení, tak  
v rámci budoucího využití celé oblasti. 

Revitalizace brownfieldů je teprve v začát-
cích, přesto je nedílnou součástí návrhů 
budoucího využití Špitálky či bývalé káz-
nice na Cejlu zaměření na kulturu, umění  
a obecně kreativní třídu. Do budoucna má 
také vysoký potenciál případná spolupráce 
mezi zamýšleným Kreativním centrem Káz-
nice a novou chytrou čtvrtí. 

Analytický výkres širších vztahů      

ANALÝZY
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Analýza zeleně

ANALÝZA

Třetí analyzovanou oblastí byly plochy zele-
ně. V rámci kultury se jednalo o šedou zónu 
obrazně, ale analýza ploch zeleně ukázala, 
že v tomto případě se jedná o šedou zónu 
doslova. Nejbližší významnou plochou ze-
leně je park Koliště, ale směrem na východ 
veřejně přístupné plochy zeleně ubývají  
a nejsou výraznými prvky v zástavbě.

Analytický výkres zeleně
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Analýza pocitové mapy

ANALÝZY

Poslední významnou oblastí, kterou jsme 
analyzovali, byly výsledky Pocitové mapy 
pro kandidaturu na Evropské hlavní měs-
to kultury v roce 2028. Výsledky ukazují, že 
obyvatelé a uživatelé Brna vnímají celé úze-
mí mezi ulicemi Cejl a Křenová jako oblast 
s příležitostí pro rozvoj. Zároveň se jedná 
o oblast, kde lidem kultura obecně chybí. 

Analytický výkres pocitové mapy  
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SWOT ANALÝZA

Součástí prvotní analýzy byla také SWOT 
analýza. Mezi silné stránky areálu se řadí 
poloha v rámci jihovýchodního centra, do-
cházková vzdálenost MHD a dobrý stavební 
stav budov (s výjimkou chladírenské věže). 
Nezpochybnitelnou silnou stránkou je také 
genius loci místa, který odkazuje na průmy-
slovou historii Špitálky i celého města Brna. 
Jako slabé stránky areálu vnímáme nutnost 
zvýšené bezpečnosti (fyzické oddělení od 
provozu tepláren) a pouze dočasné využití 
s určeným „datem spotřeby“. Poslední sla-
bou stránkou je také fyzické oddělení sou-
časného areálu, do kterého není umožněn 
přístup veřejnosti, což může vytvářet také 
myšlenkovou bariéru při vnímání Špitálky.

Jako příležitost vidíme kulturní šedou zónu, 
která nabízí celou řadu možností pro pod-
nikatelské záměry. S duchem místa souvisí 
také možný potenciál budov. Chladírenská 
věž je přirozeným poutačem, který je vidi-
telný jak z blízkého okolí, tak z dalších míst  

v rámci Brna. Podle výsledků Pocitové mapy 
ke kandidatuře na Evropské hlavní město 
kultury v roce 2028 mají obyvatelé zájem  
o danou lokalitu, což představuje další 
příležitost pro budoucí rozvoj lokality. Po-
tenciál dále spatřujeme v možnosti využití 
mobilní zeleně, který by mohl daný prostor 
oživit a sjednotit. V rámci hrozeb spatřuje-
me riziko vyloučenosti lokality, která by se 
nadále mohla zvětšovat. Jako potenciální 
hrozbu chápeme také nutnost spolupra-
covat s celou řadou aktérů – od Tepláren 
Brno, přes společnost Kovoterm a vlastníky 
dalších sousedních pozemků až případně 
po spolupráci s investorem. V neposlední 
řadě je také rizikem, že se ze Špitálky sta-
ne tzv. katedrála v poušti. To znamená, že 
celkově nebude lokalita revitalizovaná a 
jediným světlým místem se stane nová Špi-
tálka. Bez napojení na lokalitu a vytvoření 
lokální sítě aktérů je však budoucnost tako-
vého projektu nejistá. 

S

W

O

T

•	 poloha v rámci jihovýchodního centra 
•	 docházková vzdálenost MHD, 
•	 dobrý stavební stav budov
•	 genius loci místa 

•	 areál se zvýšenou bezpečností
•	 dočasné využití
•	 myšlenková i fyzická bariéra

•	 kulturní šedá zóna
•	 potenciál budov
•	 věž jako přirozený poutač
•	 zájem obyvatel o lokalitu  
•	  potenciál využití zelených ploch

•	 vyloučená lokalita
•	 nutnost spolupráce s dalšími aktéry
•	 katedrála v poušti
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Majetkoprávní vztahy

Řešené území je v současnosti (jaro 2022) 
ve vlastnictví městské firmy Teplárny Brno, 
a.s., která se areálu vzdává ve prospěch 
Statutární města Brna. Dokončení převo-
du vlastnictví je očekáváno zhruba kon-
cem roku 2022, po němž Teplárny Brno 
potřebují ještě asi dva roky k vybudová-
ní náhradní infrastruktury a k přesunutí 
svého vybavení. Během této doby bude  
po vzájemné dohodě nicméně možné již 
začít s částečnými zásahy a území tak ze 
strany města dočasně využívat. Tyto mož-
nosti jsou popsány v kapitole věnované  
1. etapě dočasného využívání areálu.
	

Pro přístup do areálu lze zpočátku občas-
ně využít hlavní bránu tepláren, dlouho-
době je ale nutné obě části zcela oddělit. 
Trvalý přístup pro veřejnost je tedy nutné 
vést jiným směrem. Nejslibněji se jeví vy-
budovat přístup ze severní strany od ulice 
Cejl poblíž zastávky Körnerova. Zde se na-
chází vjezd z Cejlu na soukromé parkoviště  
a do areálu okolo výškové budovy. Na konci 
podlouhlého parkoviště se již nachází zad-
ní stěna garáže, která je součástí řešeného 
areálu tepláren a přes niž navrhujeme vy-
budovat uzamykatelný vchod do oblasti. Po 
předběžné domluvě s vlastníkem pozemku 
(firma Kovoterm - služby Brno, a. s.) je mož-
né s touto variantou počítat jako možnou 
za podmínky určení otevírací doby areálu.
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ETAPIZACE

V první etapě navrhujeme pro areál funkce, 
které mohou fungovat téměř bez příprav 
a zásahů do areálu řešeného území. Starý 
teplárenský areál má jistou historicko-kul-
turní hodnotu a myslíme si, že by ho v ta-
kovém stavu mohla chtít vidět i veřejnost. 

I. ETAPA
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Navrhujeme proto v areálu pořádat ko-
mentované prohlídky. Navrhujeme pro ně 
oslovit TIC Brno, které může řešit zároveň 
promo prohlídek zařazením mezi své akce  
a skrze svůj portál distribuovat vstupen-
ky. Ty by mohly být za symbolické, nebo 
případně dobrovolné vstupné. Prohlídky 
navrhujeme pořádat jednou za měsíc, kdy 
v jeden den proběhnou tři prohlídky po 
maximálně 25 osobách. Uvedené množ-
ství osob by nemělo být v rozporu s tím, že 
do areálu tepláren nemůže za normálních 
okolností vstupovat veřejnost. Průvodce 
bude mít přehled o návštěvnících a není 
proto zatím potřeba stavět plot. Doporuču-
jeme dělat více prohlídek po sobě pro mini-
malizaci transakčních nákladů, tedy aby se 
průvodce nemusel příliš často připravovat  
a dojíždět. Frekvence se samozřejmě může 
v případě vyššího zájmu zvýšit. V rám-
ci námi navrhovaného řešení pracujeme  
s délkou prohlídky zhruba dvě hodiny.

Prohlídky se nemusí zabývat pouze minu-
lostí areálu, ale může zahrnovat také “pro-
hlídku budoucnosti” areálu. Navrhujeme do 
areálu umístit výstavu Masterplanu, aby 
se při příležitosti prohlídky veřejnost do-
zvěděla i něco o budoucích plánech. Výsta-
va by zahrnovala 3D model areálu a banne-
ry. Model navrhujeme umístit uprostřed 
areálu v ose chladírenské věže a dvoulodní 
haly pro lepší představu. Umístění venku 
znamená, že se musí model překrýt skle-
něným víkem. Bannery navrhujeme umís-
tit od vstupu do vymezeného areálu, tedy 
přes nádrž až po vystavený model.

#NiceToHave
V případě velkého zájmu o prohlídky by 
mohlo dojít k diverzifikaci průvodců, kteří 
by o areálu mluvili z různého úhlu pohledu. 
Například ráno by provázel někdo z Teplá-
ren Brno, dopoledne historik a odpoledne 
architekt. Tomu by se mohla přizpůsobit  
i trasa. 

V první etapě navrhujeme také zpřístup-
nit vyhlídku na nádrži, odkud budou 
mít návštěvníci celý areál jako na dlani. 
Vyhlídka by zároveň měla být bezpečná  
a proto by to byl vítaný přídavek do prohlíd-
ky.

Největším navrhovaným zásahem do areá-
lu je nutná sanace věže. Vidíme v ní poten-
ciál, aby v dalších etapách byla monumen-
talitou pro upoutání pozornosti směrem 
z města do areálu. Zároveň navrhujeme 
travnaté okolí věže využít jako místo pro re-
laxaci (viz další etapy). Sanace potrvá dlou-
ho a proto s ní navrhujeme začít co nejdří-
ve, protože na jejím dokončení závisí využití 
v dalších etapách (viz timeline). Proto by 
měla začít paralelně se začátkem první eta-
py, i když pro první etapu samotnou není 
zpřístupněná chladírenská věž v našem 
návrhu nutná. Jelikož je sanace chladíren-
ské věže poměrně samostatnou činností v 
rámci dočasného využití a její výsledek se 
projeví až v pozdějších fázích, její financo-
vání přikládáme v druhé etapě.

bannery

model

Axonometrie vyhlídky

Axonometrie – schéma prohlídky

vstup
bannery

model
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Financování I. etapy

Celkově na první etapu připadají investiční 
a provozní náklady cca. 83 000 Kč včetně 
DPH. V nich jsou započteny i průběžné ná-
klady na zajištění průvodců na pravidelné 
prohlídky a především náklady na propaga-
ci areálu. Jelikož jde zatím o poměrně níz-
ké náklady a navíc nejde o zásadní zásahy  
do areálu, nenavrhujeme zde žádání o do-
tace ze státní úrovně. Město by tak tuto fázi 
mělo financovat samo, například ve spolu-
práci s městskou částí Brno-střed.

Axonometrie finální podoby I.etapy

vstup přes vrátnici 
tepláren

vyhlídka 

bannery

1. etapa:

položky jednotka počet Cena za 1 (bez DPH) Cena bez DPH Cena s DPH

Náklady na průvodce h 54 200 10 800 Kč 13 068 Kč

Propagace prohlídek a následných událostí měsíc 9 5 000 45 000 Kč 54 450 Kč

Vyhlídka na nádrži (pletivo a instalace) m 9 900 8 100 Kč 9 801 Kč

Bannery pro Masterplan (100x200 cm) ks 15 300 4 500 Kč 5 445 Kč

68 400 Kč 82 764 Kč
Tabulka financování I.etapy
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ETAPIZACE

Ve druhé etapě je areál připravený pro 
jednorázové kulturní a společenské akce. 
To znamená zejména, že dvoulodní hala je 
vybavena základním mobiliářem pro různé 
kulturní eventy (jako např. pódium, židle, zá-
kladní audio vybavení). Do areálu je zajištěn 
přístup pro pěší z ulice Cejl přes areál Ko-
votermu a probouranou garáž lokomotivy. 
Je zajištěno sociální zařízení s dostatečnou 
kapacitou pro eventy, kterých se zúčastní 
vyšší stovky lidí najednou. 
	
Případné občerstvení nemá ještě vybu-
dované zázemí a v této fázi se zatím bude 
muset řešit externě. Budova archivu je při-
pravena k pronájmu kreativním skupinám, 
či studentským spolkům pro simulaci funk-
ce coworku. Chladírenská věž je již oprave-
ná, zbavená oplocení a nabarvená. Výstava 
plánů města je stále na místě ponechána. 
Veškeré přípravy pro druhou etapu zajišťu-
je město.

II. ETAPA
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Vstup do areálu navrhujeme vytvořit 
ze severozápadu areálu z veřejného par-
koviště společnosti Kovoterm, které ústí  
na ulici Cejl. Severozápadní varianta vstupu 
byla zvolena z několika důvodů. Jedná se 
o součást veřejně přístupného parkoviště, 
kde je u vstupu umístěna malba pořízená 
v rámci Participativního rozpočtu města 
Brna. Předpokládáme tak, že alespoň část 
široké veřejnosti bude místo znát. Zároveň 
je vlastníkem dotčeného pozemku pouze 
jeden vlastník, což usnadní případné vyjed-
návání podmínek.  Dalším důvodem je do-
cházková vzdálenost zastávky Körnerova.  
V neposlední řadě se poté jedná o území, 
které výstavba Brněnské třídy zasáhne 
pouze minimálně, narozdíl například od 
možného vstupu z areálu Mosilany.

Pro vstup bude využita garáž, která po 
probourání dvou stěn a části stropu do 
kosodélníkového tvaru (viz vizualizace) vy-
tvoří vstupní portál do území. Vznikne tak 
přístupová cesta pro pěší, která leží přímo  
v pohledové ose na archiv a dvoulodní halu,  
což představuje hlavní cíle většiny návštěv-
níků. 

Ohledně vstupu bylo vzneseno několik 
požadavků ze strany vlastníka sousední-
ho pozemku, společnosti Kovoterm. Mezi 
budovou Kovotermu a severní hranicí 
areálu Špitálky se nachází několik dieselo-
vých agregátů, které musí být kvůli bez-
pečnosti monitorovány. Na základě kon-
zultace s provozním ředitelem Martinem  
Zaplatílkem se i do budoucna areál Ko-
votermu bude na noc uzavírat. Vzniknou 
tak přesně vymezené hodiny (v závislosti  
na aktuálním programu na Špitálce a doho-
dě mezi Kovotermem a městem), kdy bude 
veřejnosti umožněn průchod. V současnos-
ti je v areálu Kovotermu nepřetržitá ostraha, 
která zde bude zachována i do budoucna. 

Areál je nutné fyzicky oddělit od areálu 
Tepláren, protože se jedná o území se zvý-
šenou bezpečností. Zabránit veřejnosti  
v přístupu je nutné také poblíž areálu fir-
my EG.D, a.s. Navrhujeme proto areál 
oplotit po hranicích vyznačeného území 
(kudy přesně viz vizualizace) a to formou 
mobilního stavebního oplocení. V přípa-
dě, že město mobilní oplocení nevlast-
ní, bude ho muset pořídit. Na 330 metrů 
odhadujeme 100 ks oplocení. Vzhledem  
k dočasnosti užití nám nepřijde vhodné sta-
vět pevné oplocení, pro které by bylo nutné 
např. zapouštět betonové patky do země.
	

Axonometrie oplocení

Axonometrie – schéma vstupu
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Pro přípravu dvoulodní haly pro nárazo-
vé kulturní akce považujeme za nutné ná-
sledující kroky: 

•	 V prvé řadě se musí hala vyklidit. Počítá-
me s tím, že uvnitř je majetek Tepláren 
Brno, který bude z jejich strany vyklizen. 

•	 Považujeme za nutné také zřídit zá-
kladní vybavení pro kulturní akce.  
Z technického vybavení se jedná o mi-
krofony a reproduktory; v případě vět-
ších akcí se kvalitnější vybavení zapůjčí. 

•	 Je nutné také vybudovat pódium. 
To navrhujeme zhotovit z foliova-
né protiskluzové překližky, která se 
standardně používá na koncertech. 

•	 V neposlední řadě je nutné sehnat 
židle (200 ks) a to ideálně “recykla-
cí” například z jiných akcí, protože 
nemusí být všechny jednoho typu. 

•	 Před pořádáním koncertů bychom 
ale považovali za vhodné nejpr-
ve vypracovat pro dvoulodní halu 
akustickou studii. Reakcí na to je pří-
padné uzpůsobení akcí v hale a to na-
příklad úpravou oken na stropě, tak 
aby vydržely i velmi hlasitý koncert.

V prvních fázích nám přijde příhodné, aby 
jednotlivé kulturní akce město pořádalo 
samo a až později je pronajímalo jednotli-
vým organizátorům. Považujeme za dob-
rou příležitost, aby město využilo tuto fázi 
pro happeningy a další akce (veřejné kulaté 
stoly, focus group, veřejná projednání, pre-
zentace, pocitové mapy) jako způsob ve-
řejné participace. Město může využít toho, 
že se areál bude otevírat a měnit relativně 
rychle, pro sbírání podnětů od občanů  
o tom, jak se jim plánovaný areál zamlouvá. 
Doporučujeme na místě pořádat debaty  
o budoucí výstavbě v jiných místech (na-
příklad v kontextu Strategie Brno 2050), in-
formovat zde veřejnost o dalších strategic-
kých projektech v Brně i samotné městské 
části Brno-střed, nebo sbírat na místě pod-
něty nejen ke Špitálce, ale i jiným oblastem. 
Myslíme si, že participace v takovém místě 
může být více úspěšná než jinde, protože 
se areál bude měnit “přímo před očima”.

Axonometrie – schémata využití dvoulodní 

Půdorysy – schémata využití dvojlodní haly

Malý koncert/Food courtPolitická diskuze
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Součástí areálu může být také levný mo-
biliář pro posezení venku před dvoulodní 
halou. Součástí našeho návrhu je deset zá-
kladních sestav složených z devíti palet pro 
šest osob. Sady navrhujeme nepřipevňovat 
k sobě, aby si je návštěvníci mohli přesunout 
či přeskládat dle aktuální potřeby. Palety 
využijeme jiným způsobem v další etapě.

Pro srovnání: Jedna sada použitých palet 
stojí 2800 Kč a vejde se na ni pohodlně 
6 lidí. Pokud nakoupíme dvě lavičky, tak 
ty by stály dohromady 5600 Kč a musel 
by se k nim koupit i stůl za 6000 Kč, do-
hromady tedy za 11 600 Kč jedna sada.

#NiceToHave
Jako poměrně levnou ale ne nutnou atrakci 
pro oživení místa navrhujeme také nakoupit 
asi 10 kusů pojízdných palet na kolečkách. 
Na nich bude moci veřejnost popojíždět jak 
po kolejích, tak po betonu. Je možné je také 
použít pro převoz středně těžkých břemen 
(např. basy s nápoji ve skle či sudové pivo).

V případě, že by pro jednotlivé eventy 
bylo vhodné mít na místě občerstvení, 
navrhujeme ho v této fázi řešit zatím ex-
terně. Co se nápojů týče, tak navrhujeme 
oslovit pro jednotlivé akce firmy, které 
jsou schopné výdej alkoholických, či ne-
alkoholických nápojů zařídit festivalovou 
formou – to znamená využití pivních sta-
nů, kde jsou bary většinou tvořené folio-
vanou protiskluzovou překližkou. Výčep 
dováží vždy pivovar, který poskytuje pivo. 
V případě jídelního cateringu je běžné, že 
si mobiliář (např. bistro stolky) a nádobí 
společnosti zajišťující jídlo dováží samy.

Sociální zařízení navrhujeme již od dru-
hé etapy zřídit formou kontejnerového 
modulu. Areál Špitálky se bude využívat 
dostatečně dlouho na to, aby se vyplati-
lo jeho přímé zakoupení. Kontejner se dá 
napojit na vodu i kanalizaci a proto vyža-
duje také menší údržbu. Je to také pří-
jemnější varianta oproti klasickým malým 
buňkám z plastu. Navrhujeme je umístit 
u garáží v severovýchodním rohu řešené 
oblasti, kde budou tvořit část plotu pro 
oddělení areálu od tepláren.	

Ukázky palet

Axonometrie – umístění sociálního zařízení

toalety
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Budovu archivu je nutné, stejně jako v 
případě dvoulodní haly, pro funkci co-
worku postupně vyklidit, protože ji v 
současnosti stále využívají Teplárny. 
Město by mělo oslovit kreativní skupi-
ny a studentské spolky v Brně a nabíd-
nout jim prostory k užívání. V rámci první 
varianty by město prostory komerčně  
či nekomerčně pronajalo a následné příjmy 
by sloužily k financování dočasného využití, 
případně město prostory poskytne za nefi-
nanční plnění, které může mít různou podo-
bu, např. podílení se na zvelebování areálů 
pro dočasné užití nebo promo jednotlivým 
kulturním akcím a areálu Špitálky obecně. 
Tato varianta by připadala v úvahu, pokud 
by město nemohlo pronajímat prostory 
kvůli případnému omezení dotací, nebo 
se nenašel dostatek zájemců o pronájem.

Chladírenská věž by měla být po první 
etapě již opravená a pro druhou etapu 
i nabarvená. Navrhujeme na ni umístit 
svislé červené pruhy, které jsou symbo-
lem Brna a jeho vizuálu. Ty jsou zároveň 
v kontrastu s vodorovnými červenými  
a bílými pruhy teplárenských komínů, 
které se nachází poblíž. Navrhujeme na-
barvit jen horní třetinu věže, protože jen 
tu je možné vidět z průhledů v okolí a na-
víc tím dojde k značné úspoře nákladů.

Areál je potřeba zabezpečit před kráde-
žemi a vandalismem, navrhujeme proto 
vybavit jej pěti bezpečnostními kamerami  
a deseti falešnými kamerami. Důraz tedy 
má být především na odstrašení. Oba typy 
kamer od sebe nesmí být jednoduše odliši-
telné, na což musí být při jejich nákupu brán 
zřetel. Monitorování kamer pak navrhu-
jeme svěřit ostraze areálu Tepláren Brno.

Axonometrie finální podoby II. etapy        vstup

sociální zařízení

dvoulodní hala

       archiv
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Financování II. etapy

Během této etapy má být realizována nej-
podstatnější část záměru, proto je také zda-
leka nejnákladnější – vyjde na více než 18 
milionů Kč. Za částkou stojí především sa-
nace věže, která podle znaleckého posud-
ku má stát 12 milionů Kč bez DPH. Druhou 
nejdražší položkou bude pořízení starších 
nákladních kontejnerů, které ale pravděpo-
dobně lze pořídit i levněji za předpokladu 
sehnání zcela vyřazených kusů. Ty pro naše 
záměry budou ale naprosto dostačující. 
Finančně i celkově náročné pak bude na-
barvení věže podle našeho návrhu, které 
si vyžádá buď stavbu lešení a nebo využi-
tí pracovníků specializovaných na výškové 
práce. Poměrně nákladné bude také poří-
zení modulárního sanitárního kontejneru, 
jejichž cenu jsme konzultovali s více pro-
dejci. Dle vyjádření jednoho z nich jde ale 
o cenu předběžnou, jelikož se současným 
prudkým růstem cen materiálů musí finální 
cenu kontejnerů několikrát ročně výrazně 
zvyšovat. Stejný efekt předpokládáme i u 
ostatních položek a proto doporučujeme 
na námi sestavený rozpočet pohlížet jako 
na časově obtížně přenositelný odhad.

Financovat vznik Culture hubu (vybudování 
zázemí, pořízení inventáře, výstavba pódia) 
bychom chtěli z větší části z Národního plá-
nu obnovy z položky 4.5 Rozvoj kulturního 
a kreativního sektoru, z něhož je možné 
podpořit “rozvoj regionálních kulturních a 
kreativních center” [1]. Pro sanaci chladí-
renské věže předpokládáme, že Minister-
stvo průmyslu a obchodu zopakuje svou 
výzvu z podprogramu Podpora regenerace 
brownfieldů pro nepodnikatelské využití,  
s níž lze v případě města nad 10 000 oby-
vatel získat 50% dotaci až do 30 mil. Kč [2]. 
Nebo že bude skutečně opět vypsán pro-
gram Brownfieldy z fondu SFPI, pomocí 
něhož šlo financovat opravy starých budov 
v brownfieldu [3]. Z něj by bylo také mož-
né financovat vybavení areálu mobiliářem 
(posezení, stoly, koše, WC…) a provádě-
ní nových staveb. Financovat by takto šlo  
i vytvoření vchodu do areálu skrz stávající 
garáž. Pokud by se podařilo získat dotaci 
na tyto položky, rozpočet přeměny areálu 
by byl pro město Brno výrazně dosažitel-
nější.

2. etapa
položky jednotka počet Cena za 1 (bez DPH) Cena bez DPH Cena s DPH
Probourání vstupu do areálu m3 - 680 99 400 Kč 120 274 Kč
Úprava vstupu do areálu ks - - 75 400 Kč 91 234 Kč
      - Mobilní oplocení 12 1 700 20 400 Kč 24 684 Kč
      - Brána 1 20 000 20 000 Kč 24 200 Kč
      - Povrchy, schody 1 35 000 35 000 Kč 42 350 Kč
Mobilní oplocení areálu (2,3x2m) ks 144 1 700 244 800 Kč 296 208 Kč
Kontejnery (funkční plot) ks 14 52 000 728 000 Kč 880 880 Kč
Palety na sezení + stoly z palet ks 90 320 28 800 Kč 34 848 Kč
Sudy jako stoly (barel) ks 5 200 1 000 Kč 1 210 Kč
Propagace prohlídek a následných událostí měsíc 9 5 000 45 000 Kč 54 450 Kč
Zajištění provozní techniky pro Culture Hub  1 30 000 30 000 Kč 36 300 Kč
Základní vybavení haly (židle) ks 200 650 130 000 Kč 157 300 Kč
Základní vybavení haly (stoly) ks 40 4 350 174 000 Kč 210 540 Kč
Folionová protiskluzová překližka pro podium m2 60 900 54 000 Kč 65 340 Kč
Konstrukce podia (6x10m) ks 1 50 000 50 000 Kč 60 500 Kč
WC kontejner ks 1 342 000 342 000 Kč 413 820 Kč
Občerstvení na jednorázové akce ks 5 25 000 125 000 Kč 151 250 Kč
Sanace věže ks 1 12 000 000 12 000 000 Kč 14 520 000 Kč
Barvení věže (barva) m2 1000 650 650 000 Kč 786 500 Kč
Barvení věže (práce) hodiny 190 400 76 000 Kč 91 960 Kč
Instalace kouře na věž  - - 207 480 Kč 251 051 Kč
     - Vyvíječ páry ks 4 20 000 80 000 Kč 96 800 Kč
     - Napájení a infrastruktura 1 15 000 15 000 Kč 18 150 Kč
     - Náplň ks 480 76 36 480 Kč 44 141 Kč
     - Práce hodiny 190 400 76 000 Kč 91 960 Kč
Provoz pro kouř z věže 1 25 000 25 000 Kč 30 250 Kč
Vytvoření poutačů (vně areálu) ks 5 12 000 60 000 Kč 72 600 Kč
Bezpečnostní kamery + kabeláž ks 5 1 400 7 000 Kč 8 470 Kč
Falešné bezpečnostní kamery ks 10 300 3 000 Kč 3 630 Kč

15 155 880 Kč 18 338 615 Kč
Tabulka financování II. etapy
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ETAPIZACE
III. ETAPA

Ve třetí etapě, tedy finální podobě na-
šeho návrhu dočasného využití je areál 
otevřen i bez kulturních akcí přes den v 
době od 9:00 do 23:00 (v návaznosti na 
akce se může otevírací doba protáhnout).  
V okolí garáží a chladírenské věže je zřízena 
odpočinková zóna s mobilní zelení a mobili-
ářem z palet. Právě díky zpřístupnění okolí 
věže, jehož součástí je návrh pobytové ze-
leně, je v areálu Špitálky zajištěna možnost 
dlouhodobého využití bez nutnosti pořá-
dat kulturní a společenské akce. 

Dvoulodní hala by měla být outsourcova-
ná jednomu subjektu (možností je i finální 
investor chytré čtvrti) a je využívaná pro 
kulturní akce. Pokud se ale osvědčí jako 
platforma pro setkání města s veřejnos-
tí, město ji může dále vyžívat na pořádání 
vlastních akcí.

Archiv je využíván jako cowork, ateliér,  
či dílna a je pronajímán dlouhodobě (mož-
ností je i finální investor). Oplocení je dopl-
něné o pobytové a zážitkové oplocení. Má  
v něm zázemí také jednoduché občerstvení. 
Areál má také fyzickou reklamu, kterou tvo-
ří chladírenská věž, která poutá veřejnost  
z dálky barevnou kouřovou clonou. Ta je 
tvořena čistou vodní parou. V areálu je 
již také instalován jednoduchý, barevný, 
pozemní orientační systém. Souběžně je 
zde stále instalována výstava plánů chytré 
čtvrti.
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Dvoulodní hala pokračuje ve funkci Cultu-
re hubu stejně jako ve druhé etapě; změna 
by měla nastat zejména ve správě či vlast-
nictví haly. Navrhujeme, aby se hala po za-
běhnutí outsourcovala jednomu subjektu  
a to v dialogu s finálním investorem, který by 
již měl být tou dobou znám. Samozřejmě je 
to možné případně nechat na režii samot-
ného investora, pokud bude vyjednávání 
již v takové fázi. Jednorázové akce už jsou 
zaběhnuté a různá vylepšení pro třetí eta-
pu se budou optimalizovat podle potřeby.
Pokud se hala osvěčila jako platfor-
ma města pro styk s veřejností, bylo by 
dobré dvoulodní halu s tímto záměrem 
dále využívat. Zejména zahájení tře-
tí etapy by mělo být spojeno s oslavou 
otevření, které by mělo město zaštítit.

Budova archivu také pokračuje ve své 
funkci prostorů pro cowork. V dialo-
gu s finálním investorem by se měl na-
jít dlouhodobý nájemce (kterým opět 
může být sám investor). Teplárny by  
v této fázi měly již všechna patra opustit.

#NiceToHave Jako příjemné, ale ne nut-
né navrhujeme v případě potřeby vy-
budovat prostory kavárny i uvnitř v 
dvoulodní hale a spojit jej s plánovaným 
barem. V hale je možné využít židle uží-
vané např. pro promítání a doplnit stoly.

Schéma a půdorys přízemí

Schéma a půdorys 2. NP

Schéma a půdorys 3. NP
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Vizualizace naukového oplocení

Schéma pobytového oplocení

Půdorys pobytového oplocení

Hlavní viditelnou změnou pro třetí etapu by 
mělo být využití okolí chladírenské věže. 
Oplocení v okolí věže by se mělo proměnit 
na pobytové a mělo by integrovat i záze-
mí pro stravovací zařízení (viz vizualizace). 
Stravovacím zařízením může být jedno-
duchá kavárna (tzn. káva, sladké pečivo, 
panini). V blízkosti navrhujeme také vjezd  
do areálu pro zásobování, které bude vjíž-
dět vjezdem skrze areál Tepláren Brno. 

	

Vizualizace naukového oplocení Schéma orientačního systému
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Kolem věže by měl vzniknout dočasný 
park, doplněný o mobilní zeleň a mobi-
liář (viz vizualizace). Mobilní zeleň navrhu-
jeme zejména z důvodu, že při možné bu-
doucí rekonstrukci areálu na chytrou čtvrť 
by mohlo dojít k jejímu odstranění. Zároveň 
se může posléze využít i v rámci jiných br-
něnských projektů. Možností je také sa-
mozřejmě pozdější výsadba této zeleně 
na samotném území budoucí chytré čtvrti. 
Standardně se o potřebnou udržovací péči 
(zalévání, stříhání…) stará firma, která zeleň 
dodá.

Výběr jednotlivých druhů navrhované stro-
mové složky respektuje charakter a archi-
tektonicko-krajinářský záměr nově navrže-
ného prostoru. Coby kritéria pro druhový 
výběr byly zvažovány i pěstitelské a ekolo-
gické nároky, jako například vhodnost vý-
sadby do přenosných nádob, odolnost vůči 
mrazu, vysokým teplotám, exhalátům, zne-
čištění a podobně. Celkově bude navrhova-
ná dřevinná složka spolu s ostatními typy 
vegetace pozitivním přínosem v řešeném 
území (mikroklimatická, architektonicko-
-estetická, izolační, psychologická funkce).
Budou to zejména jírovec maďal, jeřáb širo-
kolistý a trnovník akát, které budou umístě-
né do velkokapacitních květináčů. Tyto ná-
doby budou z palet, vyztužené dřevěnými 
prkny a uvnitř izolované nopovou folií. 

Mobiliář navrhujeme vytvořit z palet, které 
byly použity již v druhé etapě. Opět by zde 
měl fungovat stejný princip, že si zde lidé 
mohou sedací prvky poskládat dle potřeby. 
Jak zeleň a mobiliář by kromě okolí chladí-
renské věže měli být umístěné i v okolí ga-
ráží a plochy by měly být sjednocené.

Axonometrie – schéma zeleně

Jírovec maďal (Aesculus hippocastanum)

Trnovník akát (Robinia pseudoacacia)

Jeřáb širokolistý (Sorbus latifolia)

Trnovník akát

Jeřáb širokolistý

Jírovec maďal



60 61



62 63

Poutačem areálu by měla být dominantní 
chladírenská věž, která kromě barevného 
nátěru bude disponovat také funkcí tvor-
by barevné kouřové clony. Ta by neměla 
fungovat stále, ale bude spouštěna před 
a v průběhu velkých akcí jako reklama. Ak-
centovat ji chceme rozmístěním několika 
průhledových stanic po městě (podoba  
a rozmístění viz vizualizace). Stanice by 
měly upoutat pozornost kolemjdoucích a 
ti by po navedeném pohledu měli spatřit 
barevnou chladírenskou věž. Předpoklá-
dáme, že to vzbudí zvědavost veřejnosti a 
objeví se v tradičních i sociálních médiích, 
což by mělo přilákat návštěvníky i do areálu.

Vizualizace poutačů

Mapa rozmístění poutačů po městě

Řezopohled na chladírenskou věž
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Průhled na chladírenskou věž z křižovatky ulic Bratislavská a Körnerova Detail chladírenské věže
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Axonometrie finální podoby III. etapy
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Financování III. etapy

Závěrečná třetí etapa je výrazně méně 
náročná na financování než-li ta předcho-
zí. Tato fáze vyjde na přibližně 475 tisíc Kč 
bez DPH a v ní navrhujeme vytvoření zele-
ně, která bude mobilní. Konkrétně mobilní 
květináče, ve kterých bude zeleň umístěna, 
budeme kvůli vysokým vstupním nákla-
dům vytvářet vlastní, a to z palet, nopové 
fólie, prken a substrátu jako výplně. K tomu 
přistupujeme, protože lokalita v dalších  
letech projde výraznou přestavbou a veš-
kerá výsadba by tak byla ohrožena poško-
zením nebo rovnou zrušena. Pro občasné 
zviditelnění areálu zde přidáváme vypouš-
tění nasvícené kouřové clony z vodní páry 
z vrcholu chladírenské věže a to před a bě-
hem akcí. Jeho technologie sestává z vyví-
ječe páry, kterého by měly stačit čtyři kusy. 
Pára je vyráběna z pravidelně doplňované 
tekuté náplně, jejíž spotřebu odhadujeme 
na 15 litrů za každou akci. K propagaci mís-
ta také uvažujeme vytvoření pěti průhle-
dových stanic (poutačů), nákladnost jejich 
zhotovení jsme odhadli podle cen za zhoto-
vení dřevěných informačních tabulí.

Pro financování mobilní zeleně je možné 
pokusit se o získání dotace z Národního 
plánu obnovy, především z oblasti 2. Fy-
zická infrastruktura a zelená tranzice a 
následně z titulu 2.8 Revitalizace území se 
starou stavební zátěží, který podporuje vy-
tvoření nových zelených ploch v brownfiel-
dech [4]. Případně také výzva z programu 
IROP (IROP - Zelená infrastruktura ve ve-
řejném prostranství měst a obcí) s až 85% 
dotací na posilování ochrany a zachování 
přírody, biologické rozmanitosti a zelené 
infrastruktury [5].

Tabulka financování III. etapy

3. etapa
položky jednotka počet Cena za 1 (bez DPH) Cena bez DPH Cena s DPH
Mobilní zeleň - - 30 947 Kč 36 862 Kč
     - Jeřáb širokolistý ks 20 296 5 920 Kč 6 808 Kč
     - Jírovec maďal ks 10 109 1 090 Kč 1 254 Kč
     - Trnovník akát ks 13 209 2 717 Kč 3 125 Kč
     - výsadba trávníku m2 530,5 40 21 220 Kč 25 676 Kč
Mobilní květináče na stromy ks 43 3 526 Kč 151 597 Kč 183 432 Kč
     - paleta ks 1 320 320 Kč 387 Kč
     - nopová folie m2 5 24 120 Kč 145 Kč
     - prkna 19x96 mm ks 22 123 2 706 Kč 3 274 Kč
     - substrát l 1,73 150 260 Kč 314 Kč
     - práce h 0,8 150 120 Kč 145 Kč
Instalace kouře na věž  - - 207 480 Kč 251 051 Kč
     - Vyvíječ páry ks 4 20 000 80 000 Kč 96 800 Kč
     - Napájení a infrastruktura 1 15 000 15 000 Kč 18 150 Kč
     - Náplň ks 480 76 36 480 Kč 44 141 Kč
     - Práce hodiny 190 400 76 000 Kč 91 960 Kč
Provoz pro kouř z věže 1 25 000 25 000 Kč 30 250 Kč
Vytvoření poutačů ks 5 12 000 60 000 Kč 72 600 Kč

475 024 Kč 574 195 Kč
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LÉTO 2022 PODZIM 2022 ZIMA 2023 JARO 2023 LÉTO 2023 PODZIM 2023 ZIMA 2024

I. ETAPA
komentované prohlídky
výstava Masterplanu (model + panely)
jsme v kontaktu s investorem a řešíme s ním plány

Přípravy pro 2. etapu
připravit dvoulodní halu pro eventy - technika, mobiliář, vyklizení
vypracování akustické studie dvolodní haly
připravit archiv – vyklizení
nákup/domluvit pronájem TOITOI / vybudovat záchody
umožnit vstup – probourání
umožnit vstup – konverze garáže na vstup
fyzické oddělení prostoru od tepláren – plot
nákup mobiliáře pro budoucí chillout zónu
vyřešení věže – bezepčnost

II. ETAPA
happening a jednorázové akce ve dvolodní hale
využívání mobiliáře v rámci jednorázových akcí
funguje sociální zařízení
archiv pronajímán
barvení věže

Přípravy pro 3. etapu
dvoulodní hala se pronajímá
vybudované zázemí pro občerstvení + zajištěno, kdo bude provozovat
přestavba vchodu podle finálního návrhu
připravení archivu pro pronajímání + plán oslovení pronajímatelů
příprava parku (dovoz a rozmístění zeleně + mobiliáře)
vyřešení veže – bezpečnost, paint + kouř + nasvícení
vybudovat pobytové oplocení
postavení poutačů v průhledech

3. ETAPA
otevření areálu
dvoulodní hala využívaná pro velké akce
občerstvení má zázemí, mobiliář,...
archiv je využíván/pronajímán jako cowork, ateliér, dílna,...
hotový parčík
pobytové oplocení je hotové
věž má paint a kouří
v průhledech na věž rozmístěné poutače
směrování po areálu (paint na zemi)
/nice to have/ prostory kavárny (vnitřní prostor) v dvoulodní hale

ZIMA 2024 JARO 2024 LÉTO 2024 PODZIM 2024 ZIMA 2025 JARO 2025

I. ETAPA
komentované prohlídky
výstava Masterplanu (model + panely)
jsme v kontaktu s investorem a řešíme s ním plány

Přípravy pro 2. etapu
připravit dvoulodní halu pro eventy - technika, mobiliář, vyklizení
vypracování akustické studie dvolodní haly
připravit archiv – vyklizení
nákup/domluvit pronájem TOITOI / vybudovat záchody
umožnit vstup – probourání
umožnit vstup – konverze garáže na vstup
fyzické oddělení prostoru od tepláren – plot
nákup mobiliáře pro budoucí chillout zónu
vyřešení věže – bezepčnost

II. ETAPA
happening a jednorázové akce ve dvolodní hale
využívání mobiliáře v rámci jednorázových akcí
funguje sociální zařízení
archiv pronajímán
barvení věže

Přípravy pro 3. etapu
dvoulodní hala se pronajímá
vybudované zázemí pro občerstvení + zajištěno, kdo bude provozovat
přestavba vchodu podle finálního návrhu
připravení archivu pro pronajímání + plán oslovení pronajímatelů
příprava parku (dovoz a rozmístění zeleně + mobiliáře)
vyřešení veže – bezpečnost, paint + kouř + nasvícení
vybudovat pobytové oplocení
postavení poutačů v průhledech

3. ETAPA
otevření areálu
dvoulodní hala využívaná pro velké akce
občerstvení má zázemí, mobiliář,...
archiv je využíván/pronajímán jako cowork, ateliér, dílna,...
hotový parčík
pobytové oplocení je hotové
věž má paint a kouří
v průhledech na věž rozmístěné poutače
směrování po areálu (paint na zemi)
/nice to have/ prostory kavárny (vnitřní prostor) v dvoulodní hale

Tabulka Timeline – odhadovaná časová rozmezí část I. Tabulka Timeline – odhadovaná časová rozmezí část II.
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Chceme docílit toho, aby v areálu byl po-
věřený správce, který se postará o chod  
celého objektu. Máme tím na mysli, že tento 
člověk bude zodpovědný za otevírání areá-
lu, několikrát za den projde areál, aby tam 
byl udržovaný pořádek a v případě různých 
např. potyček, které by mohly vzniknout, 
zajistí přivolání bezpečnostních složek.  
Zároveň bude mít na starost sledování 
kamerového systému pro úplnou bezpeč-
nost. S tímto člověkem počítáme od spuš-
tění 3. etapy, kdy už areál bude kompletně 
otevřený a bude do něj proudit více lidi. 

Financování tohoto zaměstnance bude 
zajištěno zejména městem (Odbor správy 
majetku MMB, kterému by podle nás měl 
areál připadnout do správy) do té doby, 
než bude areál kompletně předán do sprá-
vy investorovi budoucí chytré čtvrti. V ten 
moment se bude vše operativně domlou-
vat další spolupráce. 

O správu zeleně by se měla primár-
ně starat společnost, která dodá mo-
bilní zeleň a bude za ni poté zodpo-
vědná. Nicméně chceme to nechat  
na podmínkách smlouvy, kdy v případě ne-
dohody je na místě jiná společná domluva 
s městem. V úvahu připadá také dohoda  
s případnými nájemci (firmy nebo nezis-
kové organizace) o výpomoci s údržbou  
zeleně.

SPRÁVA AREÁLU
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z důvodu výstavby nové infrastruktury

Projektovaný vstup ze strany Kovoter-
mu navrhujeme užívat až do doby vý-
stavby nové Brněnské třídy. Chceme vy-
užít prvotní etapu budování dopravní 
infrastruktury v oblasti a přizpůsobit tomu  
i vstup do dočasného využití areálu. Jakmile 
výstavba postoupí k točně a bude se stavět  
křižovatka na brněnské třídě, vstup do 
areálu se bude muset uzavřít a vybudovat 
nový přístup z jižní strany od ulice Vlhká 
z již existující části nové Brněnské třídy.

Řešení vstupu 1. fáze

Řešení vstupu 2. fáze

ETAPIZACE VCHODU
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SHRNUTÍ

V této práci jsme chtěli ukázat, jakým způ-
sobem by se mohl dočasně využít areál 
bývalých tepláren, který má být přestavěn 
v budoucnu na chytrou čtvrť. Naším cílem 
bylo areál co nejvíce otevřít pro veřejnost 
a to při minimálních materiálních a finanč-
ních zásazích. I proto navrhujeme otevírání 
ve třech etapách, aby se mohl areál využí-
vat co nejdříve, i když ne v úplném rozsahu. 
Navrhované dočasné užití zároveň umož-
ňuje testovat funkce, které jsou plánované 
i v budoucí chytré čtvrti. To je podle nás 
také příležitost získat na funkce v areálu 
zpětnou vazbu, které mohou být užitečný-
mi podklady jak pro další plánování rozvoje 
města Brna, tak pro finálního investora plá-
nované chytré čtvrti.

I. ETAPA

II. ETAPA III. ETAPA
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SUMMARY

In this work, we wanted to show how the 
former heating plant site, which is to be 
converted into a smart district in the futu-
re, could be used temporarily. We aimed 
to open the site to the public as much as 
possible with minimal material and finan-
cial intervention. That is why we are pro-
posing to open the site in three phases 
so that it can be used as soon as possi-
ble, even if not on such a large scale. The 
proposed temporary use also allows for 
testing the functions that are planned for 
the future smart district. In our opinion, 
this is also an opportunity to get feedback 
on the functions in the area, which can 
be useful input for further planning  
of development in Brno as well as for the 
final investor of the planned smart district.

I. ETAPA

II. ETAPA III. ETAPA
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ZÁVĚR

	 Město Brno v minulosti těžilo ze 
své silné průmyslové tradice a vydoby-
lo si v tehdejším Československu silnou 
pozici. Soudobé Brno však staví na zcela 
odlišných pilířích. Brno je centrem vzdě-
lanosti, kultury, adaptuje se na změnu v 
rámci Průmyslu 4.0 a s tím jde ruku v ruce 
i revitalizace starých průmyslových areá-
lů. V této společensko-kulturní změně je 
však nadále využíván odkaz průmyslové 
tradice a moravského Manchesteru. Zá-
roveň je politika Magistrátu města Brna 
skrze celou řadu platforem, od webu 
Co bude Brno po tvorbu pocitových map, 
postavena na otevřenosti vůči občanům. 

	 Právě proto jsme se rozhodli i do-
časné využití areálu Tepláren Brno posta-
vit, jak na průmyslové tradici skrze “kouřící” 
chladírenskou věž, tak na zapojení občanů 
pomocí jejich participace. Jsme si vědo-
mi toho, že nestačí pouze nadesignovat 
skvělý projekt, ale nezbytnou součástí ka-
ždého zásahu do veřejného prostoru je i 
odezva od občanů a s tím spojená tvorba 
sítě zapojených aktérů, kteří tím přispívají 
k rozvoji dané lokality. Právě toho jsme se 
“naší chytrou Špitálkou” snažili dosáhnout. 
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CONCLUSION

In the past, the city of Brno benefited from 
its strong industrial tradition and gained a 
strong position in what was then Czecho-
slovakia. However, contemporary Brno 
builds on completely different pillars. It is 
a center of education, culture, adapting to 
change within Industry 4.0, and revitaliza-
tion of old industrial areas goes hand in 
hand with this. However, this socio-cultural 
change continues to use the legacy of in-
dustrial tradition and Moravian Manches-
ter. At the same time, the policy of the City 
of Brno through several platforms, from 
the Co bude Brno website to the creation 
of emotional maps, is based on openness 
to citizens. That is why we decided to build 
the temporary use of the complex of Tep-
lárny Brno, both on the industrial tradition 
through a „smoking“ cooling tower and 
on the involvement of citizens through 
their participation. We are aware that it is 
not enough just to design a great project, 
but an essential part of any intervention 

in the public space is the response from 
citizens and the associated creation of a 
network of actors involved in the develop-
ment of the site. This is exactly what we 
tried to achieve with „our smart Špitálka“.
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ZDROJE FINANCE

Mobilní oplocení areálu (stavební mobilní) https://tinyurl.com/4jcup5b9
Palety na sezení + stoly z palet Rešerše cen použitých palet
Sudy jako stoly (barel) Odhad za šrotovou cenu (18 kg)
Náklady na průvodce Náš odhad, 6 hodin měsíčně, po 9 měsíců, 200 Kč/h
Propagace prohlídek a následných událostí Rešerše možností reklamy v DPMB, tabulích atd.
Vyhlídka na nádrži (pletivo a instalace) https://tinyurl.com/hebvfehc
Bannery pro masterplan (100x200cm) https://tinyurl.com/yc7dvr7h 
3D model areálu Odhad za cenu materiálu a čas 3D tiskárny
Základní vybavení haly (židle) https://tinyurl.com/58zvdzdv
Základní vybavení haly (stoly) https://tinyurl.com/3avw9ffm
Foliovaná protiskluzová překližka pro podium https://tinyurl.com/29kajat6 
Konstrukce podia https://tinyurl.com/4fh726hz 
WC kontejner Konzultace nabídky: Johnny servis, Mevatec, AB-cont
Probourání vstupu do areálu Náš odhad podle objemu bourání a nacenění materiálů
Úprava vstupu do areálu https://tinyurl.com/2p8cwewu
    - Mobilní oplocení https://tinyurl.com/4jcup5b9 
    - Brána https://tinyurl.com/3zazhee2 
    - Povrchy, schody Náš odhad podle objemu stavby
Sanace věže Odborný posudek - chladírenská věž
Občerstvení na jednorázové akce http://jkcatering.cz/cena/
Barvení věže (barva) https://tinyurl.com/4xzna3h8 
Barvení věže (práce) Odhad ceny podle práce (400 Kč/h)
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Mobilní zeleň -
- Jeřáb širokolistý https://tinyurl.com/2bmw4n32
- Jírovec maďal https://tinyurl.com/mvhhrt75
- Trnovník akát https://tinyurl.com/ywctx5xv
- výsadba trávníku https://tinyurl.com/29cdxayd
Mobilní květináče -
- paleta rešerše cen použitých palet
- nopová folie https://tinyurl.com/4buhpvft
- prkna 19x96 mm https://tinyurl.com/2p92t9fs
- substrát https://tinyurl.com/ytpt5n89

https://tinyurl.com/2p8s8s6t 
https://tinyurl.com/3xydhxjk 

    - Vyvíječ páry https://tinyurl.com/3kmw3faa 
    - Napájení a infrastruktura Odhad podle spotřeby energie
    - Náplň https://tinyurl.com/3kmw3faa 
    - Práce Podle odhadu práce (200/h)
Provoz pro kouř z věže Odhad spotřeby energie podle informací na webu
Vytvoření poutačů https://tinyurl.com/muzeem58 
Kontejnery (funkční plot) Odhad podle rešerše cen vyřazených kontejnerů
Bezpečnostní kamery + kabeláž https://tinyurl.com/2w9wbysp 
Falešné bezpečnostní kamery https://tinyurl.com/5adn8w3k 

Instalace kouře na věž


